
ODLUKA   

KOJOM SE DONOSI 
ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O SISTEMU 

INDIREKTNOG OPOREZIVANJA 
U BOSNI I HERCEGOVINI 

("Službeni glasnik Bosne i Hercegovine", br. 44/03 i 52/04)   

koji je ovdje priložen kao sastavni dio ove Odluke.   

Navedeni Zakon stupa na snagu kao zakon Bosne i Hercegovine od dana predviđenog u 
članu 2. tog Zakona, na privremenoj osnovi, sve dok ga Parlamentarna skupština Bosne i 
Hercegovine ne usvoji u istom obliku, bez izmjena i dopuna i bez dodatnih uvjeta.   

U pogledu člana 25. stav 4. Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja u Bosni i 
Hercegovini, smatrat će se da je Odbor dao potrebno odobrenje.   

Ova Odluka stupa na snagu odmah i objavljuje se odmah u "Službenom glasniku Bosne i 
Hercegovine".   

 

Broj 42/07 
4. maja 2007. godine 

Sarajevo   

 

 
Visoki predstavnik 

dr. Christian Schwarz-Schilling, s. r.   

ZAKON   

O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O SISTEMU INDIREKTNOG OPOREZIVANJA 

U BOSNI I HERCEGOVINI   

Član 1.   

U članu 21. Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja, stavovi 3. i 4. mijenjaju se i 
glase:   

"Uprava osigurava da stanje na jedinstvenom računu sadrži neophodni minimum 
potreban da joj omogući da izmiri sve obaveze koje se odnose na indirektne poreze koje 



naplaćuje, te da se podjele prema državnom budžetu i budžetima Federacije, Republike 
Srpske i Distrikta vrše redovno u skladu sa sljedećim:   

(i)    da se iznos koji se prenosi državnom budžetu zasniva na iznosu u državnom budžetu 
za tekuću godinu;   

(ii)    da će od iznosa preostalog nakon prijenosa na državni budžet, prijenosi na Distrikt 
biti vršeni na osnovu sljedećeg:   

a.    U 2007. godini koeficijent doznačavanja za Distrikt će iznositi 3,55%;   

b.    Za svaku narednu godinu nakon 2007. godine, koeficijent iz alineje a) ovog člana 
biće provjeravan na godišnjem osnovu prema korigovanim CIPS podacima kako je 
propisano čl. 13 i 13a Zakona o uplatama na jedinstveni račun i raspodjeli prihoda 
("Službeni glasnik Bosne i Hercegovine", br. 55/04, u daljnjem tekstu: Zakon o 
jedinstvenom računu). Preneseni iznos ne smije biti manji od iznosa koji rezultira iz 
primjene većeg od dva koeficijenta;   

c.    Izuzetno od prethodnih odredaba alineje a) i b) ove tačke, za godine od 2007. do 
uključivo 2011. godine, suma iznosa prenesenih na Distrikt ne smije biti manja od 124 
miliona KM. Ako iznos koji primi Distrikt bude manji od 124 miliona KM, razliku će 
kompenzirati entiteti u srazmjeri dvije trećine Federacija i jednu trećinu Republika 
Srpska, kako je predviđeno članom 13a Zakona o jedinstvenom računu;   

(iii)    da se dio preostalog iznosa koji se prenosi Federaciji i Republici Srpskoj utvrđuje 
na osnovu njihovog udjela u krajnjoj potrošnji prikazanog u prijavama poreza na dodatnu 
vrijednost; i   

(iv)    da se iznos koji je potreban za finansiranje obaveza vanjskog duga oduzme od 
udjelâ Federacije i Republike Srpske, te da se direktno uplaćuje u državni budžet.   

Sistem raspodjele i metod izračunavanja udjelâ prikupljenih prihoda, u skladu s ovim 
članom, detaljno će se razraditi u Zakonu o jedinstvenom računu."   

Član 2.   

Ovaj Zakon stupa na snagu nakon objavljivanja u "Službenom glasniku Bosne i 
Hercegovine" ili 1. juna 2007. godine, zavisno od toga šta nastupi kasnije.   

 

 

 

 


